
ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 78  
 
Oggetto: Progetto “SISTEMA” - Affidamento servizi per la realizzazione di materiale didattico, 
formativo e informativo sul tema delle specie aliene e perdita di biodiversità – determina a contrarre 
e impegno di spesa. 
 
Data 23/12/2024 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventitré del mese di dicembre, nel proprio ufficio,   

 
IL DIRETTORE 

 
   Premesso che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 
30/3/2001 n. 165 ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la 
gestione è affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 
 
   Che la fondazione CariVerona ha comunicato al Comune di Ancona l'ammissibilità a 
finanziamento del Progetto "SISTEMA – La cura ambientale come leva di sviluppo sostenibile" e con 
Deliberazione di Giunta Comunale n.428 del 27/10/2021, è stato definitivamente accettato il 
contributo della Fondazione CariVerona di €415.000,00 totali, di cui €155.366,00 destinati all'Ente 
Parco Regionale del Conero, per lo sviluppo del progetto di agricoltura sostenibile; 
 
   Tenuto conto che l'Ente Parco Regionale del Conero è assegnatario di un contributo quale partner 
percettore nel progetto "SISTEMA – La cura ambientale come leva di sviluppo sostenibile" di cui la 
Fondazione CariVerona ha comunicato l'ammissibilità a finanziamento attraverso l’ente capofila 
quale il Comune di Ancona;  
 
  Evidenziato che l’Ente Parco Regionale del Conero, al fine di realizzare quella parte del Progetto 
“SISTEMA” che riguarda gli interventi di educazione e di didattica ambientale sul tema della 
salvaguardia della biodiversità locale con un focus sulle problematiche connesse alle specie aliene 
invasive, deve provvedere alla realizzazione di materiale didattico, formativo, informativo, testi-
contenuti scientifici, filmati, immagini, brochure, volantini, pannelli da utilizzare in campagne di 
sensibilizzazione anche sui socia media;  
 
  Preso atto che con determina a contrarre n.114/2022 sono stati impegnati erroneamente i fondi 
per la realizzazione di beni immobili con riferimento all’informazione e sensibilizzazione sulle specie 
aliene e perdita di biodiversità; 
    che a seguito di rimodulazione del quadro economico generale di progetto sono state ridefiniti le 
voci di spesa e, pertanto, è necessario effettuare una ricognizione delle spese a livello finanziario sui 
capitoli di bilancio 2024 relativi al progetto stesso; 
 
  Tenuto conto che sono disponibili risorse finanziarie per un importo complessivo di €8.200,00 al 
capitolo 0905.22.033 del bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024 con riferimento alla 
realizzazione e stampa di materiale didattico, formativo e informativo;  
 
  Rilevata l’esigenza e l’urgenza di procedere all’affidamento dei servizi necessari per la realizzazione 
di materiale didattico, formativo, informativo, ecc…, come meglio sopra precisato in quanto 



necessarie alle azioni/impegni di progetto e a garantire il benessere animale dei rettili custoditi 
dall’Ente che dovranno essere filmati e fotografati il prima possibile a causa del repentino 
abbassamento delle temperature che stanno rallentando il loro metabolismo; 
 
  Ritenuto di dare avvio all’affidamento dei servizi nel rispetto della let. b) del co1 dell’art. 50 del 
d.lgs 36/2023 e che la scelta è effettuata per via diretta alle ditte in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ed iscritta negli elenchi dalla 
stazione appaltante; 

visto l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Visionato l’elenco degli iscritti in cui si sono state individuate le ditte: 

 ECO NAT srl Sede legale: Via dell’Aringo 34 – 67100 L’Aquila (AQ) P. IVA e CF: 
02180280667 direzione@pec.econat.it per la produzione di testi, contenuti scientifici e 
storytelling utili alla realizzazione di materiale formativo ed informativo e 
documentaristico (brochure, pannello didattico, brevi filmati per social e assistenza 
scientifica per la realizzazione di un video); 

 Francesco Trucchia con sede legale: via San Valentino 60, 60027 Osimo (AN) e sede 
operativa: via Italo Svevo 15, 20143 Milano (MI) P.IVA 02554240420 
francesco.trucchia@gmail.com per la fornitura/produzione/progettazione di n.1 
contributo video “main”, di  n. 3 filmati “short” spot per social network, di n. 1 
brochure, di n. 1 pannello didattico/informativo da installare presso l'area antistante il 
Centro Visite del Parco; 

 Grafiche Esposto Sas con sede legale: via dell’Industria 78, 60020 Polverigi (AN) P.IVA  
01456870425 info@graficheesposto.com per la fornitura di n.4 pannelli didattici in forex 
formato 100x70 cm; 

   GoGo dinamic media sas con sede legale: Via Albertini, 36 60131 Ancona P.IVA 
02096380429 per la fornitura di n. n. 10.000 brochure 3 ante, f.to chiuso 10x21 carta 
patinata 130g; 

 
  Considerato che nelle date dell’11 novembre e del 2 dicembre 2024 sono state richieste le offerte 
per le suddette forniture; 
 
VISTE le migliori offerte ricevute: 
OPERATORE ECONOICO OFFERTA 
ECO NAT srl sede legale: Via dell’Aringo 34 – 
67100 L’Aquila (AQ) P. IVA e CF: 
02180280667 

€ 2.000,00 iva esclusa 

Francesco Trucchia sede legale via San 
Valentino 60, 60027 Osimo (AN) sede operativa 
via Italo Svevo 15, 20143 Milano (MI) P.IVA 
02554240420 C.F. TRCFNC83R17G157J 

€ 3.000,00 iva esclusa 

Grafiche Esposto Sas con sede legale: via 
dell’Industria 78, 60020 Polverigi (AN) P.IVA  
01456870425 

€ 100,00 iva esclusa 

GoGo inamic media sas Via Albertini, 36 60131 
Ancona P.iva 02096380429 

€ 650,00 iva esclusa 

 
RITENUTO di affidare alle ditte: 

 ECO NAT srl con sede legale Via dell’Aringo 34 – 67100 L’Aquila (AQ) P. IVA e CF: 
02180280667 la produzione di testi per la realizzazione di n.1 brochure e di n. 1 pannello 



didattico, e lo storytelling per il montaggio di video didattici e l’assistenza scientifica per la 
realizzazione di filmati di carattere documentaristico sul tema delle spese aliene per un 
importo di € 2.000,00 oltre iva per un totale complessivo di € 2.440,00; 

 Francesco Trucchia con sede legale via San Valentino 60, 60027 Osimo (AN) sede operativa 
via Italo Svevo 15, 20143 Milano (MI) P.IVA 02554240420 (IT) la 
fornitura/produzione/progettazione di n.1 contributo video “main”, di n. 3 filmati “short” 
spot per social network, di n. 1 brochure, di n. 1 pannello didattico/informativo da installare 
presso l'area antistante il Centro Visite del Parco per un importo di € 3.000,00 oltre iva per 
un totale complessivo di € 3.660,00; 

 Grafiche Esposto Sas con sede legale: via dell’Industria 78, 60020 Polverigi (AN) P.IVA  
01456870425 la fornitura di n. 4 pannelli didattici in forex formato 100x70 cm per un 
importo di € 100,00 oltre iva per un totale complessivo di € 122,00; 

 GoGo dinamic media sas Via Albertini, 36 60131 Ancona P.iva 02096380429 la fornitura di 
n. 10.000 brochure 3 ante, f.to chiuso 10x21 carta patinata 130g cm per un importo di € 
650,00 oltre iva per un totale complessivo di € 793,00; 

 
Dato atto che le offerte risultano adeguate rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
gli operatori economici risultano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Evidenziato che l’importo complessivo di €7.015,00 trova collocazione al capitolo 0905.22.033 
bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024;  
 
Acquisiti i Durc: 

 prot. INAIL/INPS_42492806 dal quale risulta che la ditta ECO NAT srl è in regola con il 
versamento dei contributi previdenziali_ Scadenza validità 15/01/2025; 

 prot. INAIL/INPS_43770168   dal quale risulta che la ditta Francesco Trucchia è in regola 
con il versamento dei contributi previdenziali_ Scadenza validità 28/03/2025; 

 prot. INAIL/INPS_42910884 dal quale risulta che la ditta Grafiche Esposto Sas è in regola 
con il versamento dei contributi previdenziali_ Scadenza validità 07/02/2025; 

 prot. INAIL/INPS_43919619 dal quale risulta che la ditta Gogò Dinamic Media Sas è in 
regola con il versamento dei contributi previdenziali_ Scadenza validità 09/04/2025; 

 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 
modificato dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con 
modificazioni, in legge 17.12.2010 n. 217 - questo Ente ha provveduto a richiedere all’Autorità per 
la vigilanza sui contratti pubblici per “Affidamento servizi per la realizzazione di materiale didattico, 
formativo e informativo sul tema delle specie aliene” i seguenti codici CIG: 

 “B4F9F471AC” per l’importo di € 2.000,00  
 “B4FA084743” per l’importo di € 3.000,00 
 “B4F9A5F52F” per l’importo di € 100,00 
 “B4F9E6572A” per l’importo di € 650,00 

 
Visto l’art. 18, comma 1, del d.lgs 36/2023, la stipula del contratto per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o strumenti analoghi negli Stati membri; 
 
Evidenziato che per la restante quota di €1.185,00 disponibili al capitolo 0905.22.033 bilancio di 
previsione 2024_2026 annualità 2024 si provvederà con medesima procedura tramite affidamento 
diretto dei servizi con riferimento alla realizzazione di materiale divulgativo, educativo, ecc… nel 
rispetto della let. b) del co1 dell’art. 50 del d.lgs 36/2023; 



   che la scelta del contraente sarà effettuata per via diretta alle ditte in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ed iscritta negli elenchi dalla 
stazione appaltante; 
    che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CIG sarà successivamente acquisito a 
seguito dell’individuazione del contraente affidatario; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.87 del 06/08/2024 avente per oggetto “Approvazione 
Bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024 e Piano programma 2024/2026 annualità 2024”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.88 del 06/08/2024 con cui si è deliberato l’“Approvazione 
e Assegnazione PEG anno 2024_2026 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. 
Lgs.118/2011; 
Visto la delibera di Consiglio Direttivo n.1/2023 avente per oggetto “Assegnazione incarico 
posizione organizzativa di Direttore al dott. Marco Zannini”; 
visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 –TUEL 2000 aggiornato al DLgs 118/2011 – coordinato con il 
D.Lgs n. 126 del 2014; 
Visto il D.Lgs. n.36/2023 Codice degli appalti; 
viste le leggi regionali n. 21 del 23 aprile 1987, n. 15 del 28 aprile 1994 e n. 11 del 2 agosto 2006; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
visti gli artt. 3 e 17 del D. Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui 

deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata; 
2) di stralciare quanto impegnato con determina n.78/2022 e di accertare l’economia a seguito 

della rimodulazione del quadro finanziario di progetto e di reimputare nei giusti capitoli di spesa 
l’importo a disposizione dell’amministrazione, a seguito del riaccertamento ordinario dei residui 
2024; 

3) di affidare alla ditta ECO NAT srl con sede in Via dell’Aringo 34 – 67100 L’Aquila (AQ) P. 
IVA e CF: 02180280667 i servizi indicati in oggetto, così come specificato nel documento 
istruttorio, mediante affidamento diretto della let. b) del co1 dell’art. 50 del d.lgs 36/2023 per 
l’importo per un totale omnicomprensivo di €2.440,00; 

4) di affidare alla ditta Francesco Trucchia i servizi indicati in oggetto, così come specificato nel 
documento istruttorio, mediante affidamento diretto della let. b) del co1 dell’art. 50 del d.lgs 
36/2023 per l’importo per un totale omnicomprensivo di 3.660,00; 

5) di affidare alla ditta alla ditta Grafiche Esposto Sas con sede legale in via dell’Industria 78, 
60020 Polverigi (AN) P.IVA 01456870425 info@graficheesposto.com i servizi indicati in 
oggetto, così come specificato nel documento istruttorio, mediante affidamento diretto della let. 
b) del co1 dell’art. 50 del d.lgs 36/2023 per l’importo per un totale omnicomprensivo di € 
122,00; 

6) di affidare alla ditta GoGo dinamic media sas con sede in Via Albertini, 36 60131 Ancona P.iva 
02096380429 i servizi indicati in oggetto, così come specificato nel documento istruttorio, 
mediante affidamento diretto della let. b) del co1 dell’art. 50 del d.lgs 36/2023 per l’importo per 
un totale omnicomprensivo di € 793,00; 

7) di dare atto che l’importo complessivo di €7.015,00 trova copertura finanziaria al capitolo 
0905.22.033 Bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024; 

8) di creare appositi impegni di spesa al capitolo di riferimento 0905.22.033; 
9) di impegnare l’importo di €1.185,00 con specifica destinazione per realizzazione materiale 

divulgativo, educativo inerente il progetto SISTEMA, con aggiudicazione, ai sensi dell’Art.50 
comma 1 lett b) del D.Lgs. 36/2023, tramite procedura di affidamento diretto del servizio; 

10) di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa 
all’ufficio ragioneria per i conseguenti adempimenti. 



 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa all’ufficio 
ragioneria per i conseguenti adempimenti. 
 

Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 

In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione al cap. 
0905.22.033 per €2.440,00 imp.2024/255, per €3.660,00 imp.2024/256, per €122,00 imp.2024/257, 
per €793,00 imp.2024/258, per €1.185,00 imp.2024/260 Bilancio di previsione 2024-2026 annualità 
2024. 

 
Sirolo, lì 27/12/2024 

UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:        IL DIRETTORE 
 F.to Dott. Marco Zannini 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 17/01/2025 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
IL DIRETTORE 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 


